[image: image1.png]RI+KZ+K3
Kot ot R

Муниципальное образование «Город Ивангород

Кингисеппского муниципального района Ленинградской области»

Совет депутатов МО «Город Ивангород»

пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
28  ноября 2017 года                                                                              № 55

Об утверждении Порядка расчета размера платы

за наем  жилого помещения  для нанимателей

жилых помещений муниципального

жилищного фонда МО «Город Ивангород»

  В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации и приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», заслушав заместителя Главы администрации МО «Город Ивангород» по городскому хозяйству М.К.Козлова и с целью    совершенствования организации платы за пользование жилым помещением (плата за наем), Совет депутатов МО «Город Ивангород»
    РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок расчета размера платы за наем  жилого помещения  для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Город Ивангород Кингисеппского муниципального района Ленинградской области» согласно приложению к настоящему решению.

2. Установить, что доходы,  полученные от платы за наем жилого помещения направляются  на  оплату взносов капитального ремонта общего имущества  в многоквартирных домах, расположенных на территории МО «Город Ивангород».

3. Признать утратившим силу решения Совета депутатов МО «Город Ивангород»:

- от 23.07.2014 года № 29 «Об утверждении Методики определения платы за пользование жилыми помещениями коммерческого найма жилых помещений муниципального  жилищного фонда и установлении базовой ставки платы за пользование жилыми помещениями»;
- от 26.04.2016 года  № 21 «О внесении изменений в решение Совета депутатов МО «Город Ивангород»  от 26.03.2015 № 10 «Об утверждении базовой ставки платы за пользовании жилым помещением (платы за наем) в муниципальном жилищном фонде МО «Город Ивангород» на 2015 год»»;
- от 26.04.2016 № 22 «Об утверждении Методики расчета платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в муниципальном жилищном фонде МО «Город Ивангород»».

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования в средствах массовой информации и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2018 года.

5. Контроль  исполнения настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджету, налогам и ценовой политике Совета депутатов МО «Город Ивангород»  Скрипник А.А.

Глава МО «Город Ивангород»

                В.М.Карпенко

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов
МО «Город Ивангород»

от 28 ноября 2017 года № 55
ПОРЯДОК

расчета размера платы за пользование жилым помещением
(платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда  муниципального образования «Город Ивангород Кингисеппского муниципального района Ленинградской области»

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает порядок определения платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда МО «Город Ивангород» (далее – плата за пользование жилым помещением).

1.2. Плата за пользование жилым помещением входит в структуру платы за жилое помещение и начисляется в качестве отдельного платежа.

1.3. Размер платы за пользование жилым помещением определяется исходя из занимаемой нанимателем общей площади жилого помещения и устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.

1.4. Плата за пользование жилым помещением вносится нанимателем
до 10 числа месяца, следующего за расчетным периодом.

1.5.Плата за пользование жилыми помещениями не взимается с нанимателей, занимающих жилые помещения по договору социального найма и признанных в установленном Жилищным кодексом Российской Федерации порядке малоимущими гражданами.

1.6. Плата за пользование жилыми помещениями по договору социального найма не взимается с нанимателей за жилые помещения, признанные в установленном порядке аварийными и непригодными для проживания, в случае заключения с нанимателем такого жилого помещения договора найма жилого помещения маневренного фонда, за весь период пользования жилым помещением маневренного фонда.

2. Расчет размера платы за пользование жилым помещением

I. Размер платы за наем жилого помещения

Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы, устанавливается органом местного самоуправления исходя из социально-экономических условий в данном муниципальном образовании, в интервале [0;1].

Кс  = 0,14 – для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированного жилищного фонда

Кс   =  0,5  - для нанимателей жилых помещений по договорам найма жилых помещений коммерческого использования;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

II. Базовый размер платы за наем жилого помещения

2. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики, по состоянию на 01 октября года, предшествующего году, на который устанавливается размер платы.

III. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения,  месторасположение дома

Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

[image: image2.png]

, где значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,5; 1,3].

К1 - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения:

К3 - коэффициент, месторасположение дома.

Параметры оценки потребительских свойств жилья

	N п/п
	Категория жилья
	Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения

К1
	Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения

К2
	Коэффициент, место расположения дома

К3
	Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения Kj

	1.
	Дома, имеющие все виды благоустройства, годов постройки до 1947г
	0,8
	1,0
	0,8
	0,87

	2.
	Дома, имеющие  все виды благоустройства,  годов постройки с 1947 г по 1999 г
	0,9
	0,8
	0,8
	0,83

	3.
	Дома, имеющие не все виды благоустройства: без ГВС и без централизованного газоснабжения, а также помещения в коммунальных квартирах
	1,0
	0,5
	0,8
	0,76

	4.
	Дома, имеющие все виды благоустройства, годов постройки с 2000 г.
	1,1
	1,0
	0,8
	0,96